
 

REGIONE ABRUZZO 

GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. APC001/129                                del 30 NOVEMBRE 2022 

 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

SERVIZIO    PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE  

 

UFFICIO      FENOMENI VALANGHIVI, INCENDI BOSCHIVI E RISCHI ANTROPICI  

 

OGGETTO: INVESTIMENTI DEL MASTERPLAN ABRUZZO (DELIBERA CIPE N.26/2016 

FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020). Codifica Strumento PSRA n.44 - Codice Locale Prog. 

ABPC- PSRA 44-02.  Strumento di attuazione diretta (SAD) - Approvazione. 
 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO il Patto sottoscritto in data 17 maggio 2016, in L’Aquila, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 

Presidenza della Regione Abruzzo con il quale sono stati definiti gli accordi per l’attuazione degli interventi prioritari e 

sono state individuate le aree di intervento strategiche per il territorio; 

 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale: 

 n. 229 del 19 aprile 2016 avente ad oggetto: “Masterplan ABRUZZO – Patti per il Sud. Approvazione di strategie 

di interventi operativi verificati su base progettuale per lo sviluppo e la crescita della Regione Abruzzo. 

Approvazione della elaborazione definitiva del Masterplan Abruzzo”, che ha individuato l’elenco definitivo 

degli interventi tematizzati nelle aree Infrastrutture, Ambiente, Sviluppo Economico, Turismo e Cultura, 

successivamente trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 n. 402 del 25 giugno 2016 avente ad oggetto: “Masterplan Abruzzo – Individuazione dei Soggetti attuatori dei 

77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione del Responsabile Unico per l’attuazione del 

Masterplan, nonché di altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto”, che ha 

approvato l’elenco dei soggetti attuatori degli interventi Patto per il Sud – Regione Abruzzo; 

 n. 544 del 25 agosto 2016 avente ad oggetto: “Masterplan Abruzzo. Atto ricognitivo definitivo Masterplan 

Abruzzo - Patto per il Sud”; 

 n. 693 del 5 novembre 2016 avente ad oggetto: “Delibera di Giunta Regionale n. 402 del 25.06.2016 recante 

Masterplan ABRUZZO – Individuazione dei Soggetti Attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed 

individuazione del Responsabile Unico per l’Attuazione del Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la 

verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto. Atto di Indirizzo, Direttive e approvazione convenzione 

attuativa”, che ha individuato le risorse e i Dipartimenti regionali coinvolti e, all’interno di questi, i Servizi 

Centri di Responsabilità che concorrono alla realizzazione degli interventi Patti per il Sud – Regione Abruzzo, 

su cui ricadono i successivi adempimenti gestionali di natura amministrativa-finanziaria- contabile; 

 n. 863 del 20 dicembre 2016 ha apportato modifiche ed integrazioni all’Allegato 1 recante “Individuazione dei 

Soggetti Attuatori degli interventi Strategici” nonché all’Allegato 1 della Deliberazione di Giunta Regionale n. 

402/2016, ed all’Allegato 1 della Deliberazione di Giunta Regionale n. 693/2016 recante “Individuazione dei 

Servizi Regionali competenti (Centro di Responsabilità)”; 

 nn. 249, 320, 330, 418, 449, 450 del 2017; 

VISTE le Deliberazioni del CIPE: 

 n. 10 del 28 gennaio 2015 e nn. 25 e 26 del 10 agosto 2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020), che 

stabiliscono l’assegnazione delle risorse riservando alla Regione Abruzzo un fondo di 753,4 milioni di euro ed 

individuando anche l’articolazione temporale delle risorse stesse in annualità in coerenza con gli stanziamenti 

del Bilancio dello Stato relativi al FSC 2014/2020; 

 n. 26 del 28 febbraio 2018 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. Ridefinizione del quadro 

finanziario e programmatorio complessivo” la quale, tra l’altro, aggiorna le regole di funzionamento; 

RICHIAMATA la Determinazione: 

 n. DPA002/16 del 15/04/2022 del DIPARTIMENTO PRESIDENZA SERVIZIO PROGRAMMAZIONE 

NAZIONALE ad oggetto “PSC ABRUZZO 2000-2020: individuazione delle Strutture organizzative regionali 



coinvolte, Responsabili di Linee d’Azione, Responsabili unici dell’attuazione e controllori di 1° livello della 

Sezione Ordinaria. Aggiornamento”; 

VISTE le Determinazioni: 

 n. DPB005/2 del 21.02.2019 con cui è stato approvato il Manuale delle procedure dell’Organismo di Certificazione 

Versione I – febbraio 2019; 

 n. DPA002/13 del 12.03.2019 con cui è stato approvato il Manuale delle procedure di gestione, le Linee Guida e la 

manualistica di monitoraggio; 

 n. DPA002/24 del 26/06/2019 con cui è stato convalidato il documento di descrizione del Si.Ge.Co.; 

CONSIDERATO che con Deliberazione CIPESS n. 21 del 29 aprile 2021 è stato approvato il Piano di Sviluppo e 

Coesione Abruzzo (PSC), come dal decreto-legge n. 34 del 2019 “Semplificazione ed efficientamento dei processi di 

programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione”;  

 

VISTA la D.G.R. n.320/2021 recante “Definizione della governance del Piano Sviluppo e Coesione della Regione 

Abruzzo ex art.44 del decreto legge 30 aprile 2019, n.34 convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n.58”, 

con cui, tra l’altro si è provveduto a identificare l’Autorità Responsabile del PSC della Regione Abruzzo nella figura del 

Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale DPA002 della Presidenza della Giunta;  

 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPA002/39 del 19 novembre 2021, recante “Piano Sviluppo e Coesione della 

Regione Abruzzo, delibera CIPESS n.21/2021. Sistema di gestione e controllo ex art.5 delibera CIPESS n.2/2021. 

Adozione mediante conferma e aggiornamento dei sistemi di gestione e controllo” che adotta, mediante conferma, il 

mantenimento delle modalità di gestione e controllo stabilite per il ciclo di programmazione di riferimento originario 

delle risorse che finanziano gli interventi in essere del PSC; 

 

CONSIDERATO che a norma del Manuale delle procedure di gestione sopra richiamato “ciascun RUA provvede, 

mediante determina dirigenziale, alla definizione del rispettivo strumento di attuazione” con individuazione degli 

elementi da inserire nel provvedimento stesso; 

 

CONSIDERATO che, tra gli interventi programmati nel Patto per L’Abruzzo, è previsto specificatamente l’intervento 

PSRA n.44 denominato “Interventi di difesa idraulica ed idrogeologica del territorio regionale”; 

 

VISTE 

 la Deliberazione del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 che ha assegnato alla Regione Abruzzo le risorse del “Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014-2020-Piano per Il Mezzogiorno”, con una dotazione finanziaria complessiva di €. 

40.000.000,00 destinata alla realizzazione degli interventi di difesa idraulica ed idrogeologica del territorio 

regionale”; 

 la Circolare n. 1/2017 del Ministro per la Coesione Territoriale e del Mezzogiorno recante “Disposizioni relative 

agli adempimenti delle delibere CIPE n. 25 e 26 del 10 agosto 2016”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 02.02.2017 recante “Delibera di Giunta Regionale n. 402 del 

25.06.2016. Masterplan ABRUZZO – Settore Ambiente – PSRA n. 44- “Interventi di difesa idraulica ed 

idrogeologica del territorio regionale” Delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 

2014-2020) e POR FESR 2014-2020 Programma degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo” con 

cui, tra l’altro: 

- è stato approvato il programma degli interventi strutturali di mitigazione del Rischio da frana, valanghe, 

alluvione ed erosione costiera nel territorio regionale, formulato in attuazione e nel rispetto dei principi e 

criteri richiamati nella stessa deliberazione di G.R. n. 34/2017 e finanziato attraverso le risorse del PAR 

FSC 2014-2020, siccome individuati nell’ apposito programma della stessa deliberazione; 

- che nel suddetto programma è previsto lo strumento ABPC (Codice Locale Progetto ABPC - PSRA 44-02), 

con un intervento di mitigazione del rischio da valanga nel Comune di Lama dei Peligni (Eventi calamitosi 

e protezione civile) per l’importo complessivo iniziale di € 1.250.000,00 destinato ad opere di 

consolidamento Valle Coppetti, Valle Fontanili, Via del Calvario, Via Panoramica; 

- è stato dato mandato al Dipartimento OO.PP, Governo del Territorio e Politiche Ambientali-Servizio Difesa 

del Suolo di porre in essere tutti gli adempimenti necessari successivi e conseguenti; 

 la Deliberazione di G.R. n. 320 del 26.06.2017, siccome modificata ed integrata dalla deliberazione di G.R. n. 

76 del 09.02.2018, che ha individuato e precisato i Servizi Regionali-Centri di Responsabilità, incaricati 

dell’attuazione operativa e gestione amministrativa-finanziaria-contabile degli interventi strategici del 

Masterplan finanziati a valere sulle risorse del FSC 2014-2020 ed in particolare, in relazione all’intervento n. 

PSRA/44 sopra citato, ha individuato i vari Centri di Responsabilità incaricati “ratione materiae”, tra cui, per 

l’intervento di competenza sopra visto, il Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile (ex DPC029) per 

l’intervento di competenza sopra visto; 



 la Deliberazione di G.R. n. 973 del 15 dicembre 2018 recante la proposta di riprogrammazione dell’intervento 

cod. PSRA/44 titolato “Difesa idraulica ed idrogeologica del suolo dell’intero territorio regionale” con cui 

sono state ripristinate, le risorse decurtate con la deliberazione di G.R. n. 217/2018; 

 

DATO ATTO che in data 29 settembre 2017 è stata sottoscritta tra il Concedente-Regione Abruzzo, Servizio Prevenzione 

del Rischi di Protezione Civile ed il Concessionario-Comune di Lama dei Peligni, Soggetto Attuatore dei Lavori, la 

Convenzione per la realizzazione dell'intervento sopra citato finalizzato alla mitigazione del rischio da valanga nel 

territorio comunale di Lama dei Peligni;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPC029/45 del 17.10.2017 con la quale è stata assunto, in attuazione della 

deliberazione di Giunta Regionale n. 34/2017 sopra citata, previo accertamento delle entrate correlate, l'impegno di spesa, 

sul capitolo n. 500.32 del Bilancio Regionale, delle risorse finanziarie destinate all'intervento di mitigazione del rischio 

valanga nel biennio 2017-2018, precisamente per € 150.000,00 nell'anno 2017 e per € 1.100.000,00 nell'anno 2018;  

 

DATO ATTO che il Dipartimento Risorse e Organizzazione-Servizio Ragioneria Generale ha regolarmente registrato, 

sul capitolo di spesa sopra citato, gli impegni finanziari, per un totale di € 1.250.000,00, destinati alla esecuzione delle 

opere in oggetto, nei termini sotto riportati:  

Annualità 2017: € 150.000,00 sul Capitolo n. 500.32 – giusto impegno n. 2457; 

Annualità 2018: € 1.100.000,00 sul Capitolo n. 500.32 – giusto impegno n. 2458; 

 

RITENUTO OPPORTUNO adeguare le procedure in essere alle nuove esigenze (anche in considerazione dei 

definanziamenti avvenuti ai sensi della Deliberazione di G.R. n. 416 del 15.07.2020) mediante l’approvazione  dello 

Strumento di Attuazione Diretta (SAD), codice di monitoraggio ABPC relativamente agli interventi inseriti nei progetti, 

per un importo di risorse PAR FSC: € 1.250.000,00 per un importo complessivo di risorse del SAD pari ad € 1.250.000,00, 

per gli  interventi come riportati nell’allegato tecnico (Allegato A), unito alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

predisposto con le informazioni richieste al paragrafo 5.1 del Manuale delle procedure – Patto per il Sud Abruzzo, 

costituito da una scheda progetto contenente relazione, obiettivi e cronoprogramma depositati agli atti dell’ufficio; 

 

CONSIDERATO che gli interventi inseriti nel SAD sono stati inseriti nel sistema di monitoraggio SGP e che i dati di 

monitoraggio, come previsti dal Manuale di Gestione e nello specifico: cronoprogrammi, obiettivi ed indicatori, le risorse 

per fonte finanziaria ed annualità possono essere visualizzati sul sistema di monitoraggio SGP, come sinteticamente 

riportati nell’Allegato B (report di monitoraggio –Finanziamenti); 

 

PRESO ATTO che l’onere finanziario per gli interventi, per il suddetto importo totale di € 1.250.000,00 trova copertura 

sul capitolo di spesa n. 500.32/S destinato alla realizzazione degli interventi di intervento di mitigazione del rischio da 

valanga nel Comune di Lama dei Peligni (Eventi calamitosi e protezione civile); 

 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla coerenza metodologica espresso dall’Ufficio Programmazione FSC, 

del Servizio Programmazione Nazionale del Dipartimento Presidenza, con nota prot. n. 511524/DPA002 del 

30.11.2022 in riscontro alla preventiva proposta di approvazione dello Strumento di Attuazione Diretta (SAD) da parte 

del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – ex DPC029, come da nota prot. n. RA/435223 del 20.10.2022; 

 

VISTI: 

 il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n. 80 del 05.04.2013; 

 la L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

 la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” 

e ss.mm.ii; 

 la L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori disposizioni 

in materia di protezione civile”, come modificata dalla L.R. n. 38 del 1 dicembre 2020; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 

Speciale in data 29.12.2021; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul B.U.R.A.T. n. 204 (speciale) del 

29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 

e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza 

delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 

e DPC031; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 



 

1. di approvare lo Strumento di Attuazione Diretta (SAD), codice di monitoraggio ABPC relativamente agli interventi 

inseriti nei progetti, per un importo di risorse PAR FSC: € 1.250.000,00 per un importo complessivo di risorse del 

SAD pari ad € 1.250.000,00, per gli interventi come riportati nell’allegato tecnico (Allegato A), unito alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, predisposto con le informazioni richieste al paragrafo 5.1 del Manuale delle 

procedure – Patto per il Sud Abruzzo, costituito da una scheda progetto contenente relazione, obiettivi e 

cronoprogramma depositati agli atti dell’ufficio;    

2. di dare atto che gli interventi inseriti nel SAD sono sati inseriti nel sistema di monitoraggio SGP e che i dati di 

monitoraggio, come previsti dal Manuale di Gestione e nello specifico: cronoprogrammi, obiettivi ed indicatori, le 

risorse per fonte finanziaria ed annualità possono essere visualizzati sul sistema di monitoraggio SGP, come 

sinteticamente riportati nell’Allegato B (report di monitoraggio –Finanziamenti); 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” 

ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33;  

4. di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle disposizioni 

vigenti in materia; 

5. di trasmettere la presente determinazione al RUAP e al Servizio Programmazione Nazionale per quanto di 

competenza, al Presidente in qualità di Assessore di riferimento, al Direttore dell’Agenzia di Protezione Civile e al 

Direttore del Dipartimento Territorio - Ambiente. 

      

La Dirigente del Servizio 

       (Dott.ssa Daniela Ronconi) 

 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Ida Maiello 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Ida Maiello 
                           (firmato elettronicamente)                          (firmato elettronicamente) 

  

 


		2022-11-30T14:39:25+0100
	DANIELA RONCONI




